- 4 Dar, pe atunci, nenorocitul de mine, îmi făcea plăcere să sufăr și să mă îndurerez și căutam cu tot dinadinsul prilejuri potrivite pentru aceasta. Când mi se înfățișa spectacolul neadevărat și maimușărit al suferinței altuia, cu atât îmi plăcea mai mult jocul actorului și mă încânta mai tare, cu cât îmi storcea mai multe lacrimi. Ce este oare de mirare în asta, de vreme ce, asemenea unei oi nefericite, rătăcită de turma ta, fugeam plin de neastâmpăr de sub paza ta, întinat de o râie rușinoasă? De aici venea atracția pe care o simțeam pentru dureri, dar nu pentru acelea adevărate, de care ar fi trebuit să fiu pătruns în adâncul sufletului – căci nu-mi plăcea să sufăr eu ceea ce vedeam pe scenă –, ci pentru cele care, atunci când auzeam asemenea închipuiri, îmi zgâriau doar, ca să zic așa, pielea de deasupra. Și,

CAPUT III

Et circumvolabat super me fidelis a longe misericordia tua. In quantas 5
 iniquitates distabui et sacrilega curiositate secutus sum, ut deserentem te
 deduceret me ad ima infida et circumventoria obsequia daemoniorum,
quibus immolabam facta mea mala, et in omnibus flagellabas me! Ausus
 sum etiam in celebritate sollemnitatum tuarum intra parietes ecclesiae
 tuae concupiscere et agere negotium procurandi fructus mortis: unde me
 verberasti gravibus poenis, sed nil ad culpam meam, o tu praegrandis
 misericordia mea, Deus meus, refugium meum a terribilibus nocentibus,
 in quibus vagatus sum praefidenti collo ad longe recedendum a te, amans
 vias meas et non tuas, amans fugitivam libertatem.

Habebant et illa studia, quae honesta vocabantur, ductum suum intu- 6
 entem fora litigiosa, ut excellerem in eis, hoc laudabilior, quo fraudu-
 lentior. Tanta est caecitas hominum de caecitate etiam gloriantium! Et
 maior iam eram in schola rhetoris et gaudebam superbe et tumebam
 typho, quamquam longe sedatior, Domine, tu scis, et remotus omnino
 ab eversionibus, quas faciebant eversores – hoc enim nomen scaevum et
 diabolicum velut insigne urbanitatis est – inter quos vivebam pudore
 impudenti, quia talis non eram: et cum eis eram et amicitiiis eorum de-
 lectabar aliquando, a quorum semper factis abhorrebam, hoc est ab ever-
 sionibus, quibus proterve insectabantur ignotorum verecundiam, quam
 proturbarent gratis illudendo atque inde pascendo malivolas laetities
 suas. Nihil est illo actu similius actibus daemoniorum. Quid itaque ve-
 rius quam eversores vocarentur, eversi plane prius ipsi atque perversi

după cum se întâmplă atunci când te scarpini cu unghiile, o mică zgârie-tură se transformă, cu vremea, într-o bubă umflată și coaptă, plină de scursoare și de un puroi dezgustător.